
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

Servidor(es):
5482640-2 / RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA (Odontóloga)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 13/06/2017 a 15/06/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 195667
PORTARIA Nº 186 de 06 de Junho de 2017
Objetivo de: Participar da Reunião Ordinária da CIB, que discutirá 
políticas pertinentes a implementação da Atenção Básica.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ – PA
Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
5108420-1 / FRANCISCA SOLANGE ALENCAR DOS SANTOS (Ag. 
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 13/06/2017 a 15/06/2017.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo: 195671

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 564/2017–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de 
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, OCTÁVIO AUGUSTO DE 
PAULA LOBO, médico, matrícula nº 3260747/HOL, e, no seu 
impedimento a servidora ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO 
NAVEGANTES, enfermeira, matrícula nº 54185905-1/HOL, 
ambos lotados na Divisão de Diagnóstico por Imagem do 
Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscais do Contrato 
administrativo nº 89/2017 – HOL, fi rmado com a empresa GE 
HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS 
MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, cujo objeto é a contratação da 
empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS-HOSPITALARES LTDA, para a 
prestação de manutenção corretiva do equipamento MAMÓGRAFO 
DIGITAL, modelo SENOGRAPHA ESSENTIAL, fabricante GE 
HEALTHCARE, com reposição total de peças, fabricado pela 
própria contratada e instalado na Divisão de Diagnóstico por 
Imagem. Processo nº 2017/227186.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 26 de junho de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 195492

.

.

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 33399 
DE 21/06/2017, QUE TRATA DA PORTARIA Nº 529/2017-
GAB/DG/HOL DE 12/06/2017, LICENÇA PRÊMIO DE MA-
RIA MARLI DE FREITAS MATOS.
ONDE SE LÊ: referente ao 7º triênio de 24/02/2004 a 
23/02/2007. (30 dias) restantes
LEIA-SE: referente ao 8º triênio de 24/02/2007 a 23/02/2010. 
(30 dias)

Protocolo: 195950

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 089/2017-HOL
Objeto: contratação da empresa GE HEALTHCARE DO BRASIL 
COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICOS-
HOSPITALARES LTDA, para a prestação de manutenção corretiva 
do equipamento MAMÓGRAFO DIGITAL, modelo SENOGRAPHA 
ESSENTIAL, fabricante GE HEALTHCARE, com reposição total de 
peças, fabricado pela própria contratada e instalado na Divisão 
de Diagnóstico por Imagem.
Valor Total: R$ 69.499,37
Data Assinatura: 26/06/2017
Vigência: 26/06/2017 até 24/09/2017
Inexigibilidade de Licitação nº 015/2017– Processo nº 
2017/227186

Orçamento: 10.1223.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269 e 
10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: GE HEALTHCARE COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA 
EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA, Avenida Marcos 
Penteado de Ulhôa Rodrigues, nº 690, Galpão 5 e 8, salas nº 
21 e 22, 2º andar – Edifício Business Center Tamboré, Parque 
Jubran - Barueri/SP, CEP: 06460-040, inscrita no CNPJ sob 
o nº 00.029.372/0003-02, Fone: (11) 3067-8597, E-mail: 
mariaclaudia.mendes@ge.com / idelson.carvalho@ge.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 195491

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2017-HOL
Data de Homologação: 23/06/2017
Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A.
Valor Total Estimado para 12 (doze) meses: R$ 2.708.409,31.
Objeto: Contratação de serviço de distribuição de energia 
elétrica, com a compra de energia regulada.
Fundamento Legal: art.24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº 2017/178980
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.30 / 3390.39. Fonte: 
0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 195870

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
012/2017-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 012/2017, em favor da empresa CENTRAIS ELÉTRICAS DO 
PARÁ S.A, para prestação de serviço de distribuição de energia 
elétrica, com a compra de energia regulada, no valor total de R$ 
2.708.409,31 (dois milhões, setecentos e oito mil, quatrocentos 
e nove reais e trinta e um centavos), com Fundamento Legal 
no art.24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/93 - Processo nº 
2017/178980.
Belém, 23 de junho de 2017
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 195872

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2016
Processo: 2016/3834
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de portaria das dependências do Hospital Ophir Loyola 
(HOL) e Núcleo de Acolhimento de Enfermo Egresso (NAEE) 
24 horas/dia, com fornecimento de mão-de-obra, supervisão 
e fi scalização técnica necessária a prestação dos serviços, pelo 
período de 12 meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
BRASIL SERVIÇOS GERAIS EIRELI.
Valor Total da Licitação: R$ 2.455.901,04
Belém, 23 de junho de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 195770

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Protocolo 168244 no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.357 de 19/04/2017, que 
trata do 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 101/2014-HOL.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 195413

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 335/2017 - CPPS/GABP/FSCMP
O Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
2017/230991, designada através da PORTARIA Nº 311/2017 – 
CPPS/GABP/FSCMP, de 06 de junho de 2017, publicada no DOE 
nº 33390, de 07 de junho de 2017, expedida pela Presidente da 

Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, Dra. ROSÂNGELA 
BRANDÃO MONTEIRO, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o disposto no § 1º do art. 205 da Lei nº 5.810/1994,
RESOLVE
DESIGNAR a servidora, Sra. ANDRESA FERNANDA PINTO FERRAZ, 
matrícula nº 57174539/1, para, sob compromisso, desempenhar 
as funções de secretário da Comissão supramencionada.
SÍLVIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO
Presidente da CPAD 2017/230991.

Protocolo: 195781

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 327/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/225374,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora LAISE CRISTINA MEDEIROS PANTOJA, 
para o cargo exclusivamente comissionado, Gerente I, Código 
GEP – DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 01/06/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 195868

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 331/GAP/GP/FSCM
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº 3334-Pa.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora CAMILA 
PACHECO DE ALMEIDA BEZERRA, Id. Funcional nº 5888226-
2, Servidor Temporário, Fonoaudióloga, lotada na NBPS/Clinica 
Médica/UTI AD, no período de 18.05.2017 a 13.11.217.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 Junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 195783

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 19/05/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.379 DE 23/05/2017 e ERRATA 
DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO, DE 01/06/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.389, DE 06/06/2017
Referente à data de admissão do profi ssional JAILSON SILVA 
ALVES:
ONDE SE LÊ: 01/04/2017
LEIA-SE: 01/05/2017
Belém – PA, 12 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 195627

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 328/GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
RESOLVE:
Interromper a Portaria 322/GAP/FSCMP de 14.06.2017, 
publicada no DOE nº 33.400 de 22/06/2016, que concedeu 10 
(dez) dias de Licença  Paternidade ao servidor DAVID FERREIRA 
DA SILVA, Id. Funcional nº 5923125-1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem lotada na Enfermaria Santa Ludovina, a 
partir de 06.06.2017, em virtude de óbito.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de junho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP


